

◀ **اسحق ارزانی**

**گروه اقتصادی** -روند تشکیل سرمایه ثابت، در طول سالهای اخیر کاهشی بوده است و نظام تأمین مالی تولید، کارآمدی لازم را ندارد، در این راستا و با تمرکز برایزمازی نظام تأمین مالی، به خصوص در حوزه تولید،

طرح تأمین مالی تولید و زیرساختها درمجلس به تصویب رسیده است.

دراین طرح سعی شده با ایجاد شورای ملی تأمین مالی و برخی سازوکارها، نظام تأمین مالی کشور اصلاح و بهبود پیدا کند، در این خصوص با احسان رضایور کارشناس بورس گفت و گویی انجام دادیم تا علاوه بر اطلاع از جزئیات بیشتر این قانون در خصوص تأثیر آن بر بازار سرمایه و ابعاد مختلفی که می تواند در این عرصه تاثیر گذار باشد را بررسی کنیم

**قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها دقیقاً چه مواردی دارد؟**

هدف از این قانون، توسعه و تسهیل تأمین مالی برای بخش های تولیدی و زیرساختی کشور است. این قانون موارد متعددی را در زمینه تأمین مالی، از جمله موارد زیر، شامل می‌شود: توسعه نظام مالی و سنجش اعتبار و ضمانت، اقداماتی برای تقویت نظام سنجش اعتبار و ضمانت در کشور، مانند ایجاد سابقه اعتباری واحد برای اشخاص حقیقی و حقوقی، تأسیس صندوق های ضمانت خطریذری برای حمایت از کسب و کارهای نوپا، توسعه ابزارهای نوین تأمین مالی مانند اوراق گام پیش بینی شده است.

تسهیل تأمین مالیی از طریق موسسات اعتباری، تسهیلاتی برای اعطای تسهیلات به بخش های تولیدی و زیرساختی توسط بانک‌ها، از جمله کاهش وثایق و ضمانت‌ها و تخفیف در نرخ سود تسهیلات و نیز افزایش سقف تسهیلات برای این بخش‌ها در نظر گرفته شده است. تسهیلات مالی از طریق بازار سرمایه، اقداماتی برای

تسهیل حضور بخش های تولیدی و زیرساختی در بازار سرمایه، مانند ایجاد اوراق بهادار جدید مانند اوراق رهنی و اوراق منفعت و توسعه ابزارهای تأمین مالی مانند صندوق‌های سرمایه گذاری پروژه، تسهیل حضور شرکت های تولیدی و زیرساختی در بازار سرمایه پیش بینی شده است.

تسهیل تأمین مالی خارجی، موانع و محدودیت‌های موجود در زمینه تأمین مالی خارجی برای بخش های تولیدی و زیرساختی، تا حد امکان، رفع شده است. همچنین مواردی جهت جذب سرمایه گذاری خارجی در بخش های تولیدی و زیرساختی و تسهیل صدور اوراق قرضه بین‌المللی دیده شده است. صدور بسته‌های سرمایه گذاری بدون نسام، امکان صدور بسته‌های سرمایه گذاری بدون نام برای جذب سرمایه گذاری و تسهیل مشارکت خارجی در بخش‌های تولیدی و زیرساختی و افزایش شفافیت و نظارت بر فرآیند سرمایه‌گذاری فراهم شده است. تأمین مالی از طریق مشارکت و مولدسازی دارایی، دستگاه های دولتی موظف شده‌ اند نسبت به مولدسازی دارایی خود و استفاده از منابع حاصل از آن برای تأمین مالی پروژه های تولیدی و زیرساختی اقدام کنند.

بنابراین قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها از جمله قوانین مهم و کلیدی برای حمایت از بخش تولید و توسعه زیرساخت ها در کشور است و انتظار می رود اجرای این قانون به افزایش سرمایه گذاری، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی کشور کمک کند اما از جمله نکاتی که می توان به آنها اشاره کرد اینکه، این قانون در حال حاضر در مراحل اولیه اجرا است و هنوز اثرات آن به طور کامل مشخص نشده است، همچنین برای بهره مندی از مزایای این قانون، واحدهای تولیدی و زیرساختی باید شرایط لازم را احراز کنند و دستگاه های دولتی و ذیربط نیز موظف به اجرای دقیق این قانون باشند.
**با توجه به نوسات موجود در بازار سرمایه، آیا تصویب**

**یک کارشناس بازار سرمایه پاسخ داد؛**

## اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیر ساخت‌ها چه تأثیری بر عملکرد بازار سرمایه می گذارد؟

■ **قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها به تازگی در شورای نگهبان تأیید و توسط رئیس جمهور به بخش های مر تبط در دولت ابلاغ شد اما در فصل مجزایی به مباحث تأمین مالی پرداخته است، آیا این موضوع ارتباطی با بازار سرمایه و بورس هم خواهد داشت؟**



**اطلاع رسانی و آموزش، سازمان بورس باید اطلاع رسانی گسترده ای در مورد این قانون و نحوه اجرای آن به سرمایه گذاران، شرکت ها و سایر ذینفعان انجام دهد. همچنین باید آموزش های لازم را به این گروه ها ارائه دهد تا بتوانند از مزایای این قانون به نحو احسن استفاده کنند.**

در اجرای این قانون نارسایی وجود داشته باشد، می تواند اعتماد سرمایه گذاران را از بین ببرد و آنها را از سرمایه گذاری در این بخش ها دلسرد کند. شرایط کلان اقتصادی؛ اگر شرایط کلان اقتصادی کشور مساعد باشد و نرخ تورم، نرخ ارز و نرخ سود بانکی در ثبات باشد، جذب سرمایه گذار به بازار سرمایه، چه با وجود قوانینی مانند قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها و آنها را به سرمایه گذاری در بخش های تولیدی و زیرساختی ترغیب کند.اما اگر

اعتمادی و پایداری محیط زیست را تضمین

کند. تأکید بر این امر به این دلیل است که در فضای مدرنیته به یکباره منافع اقتصادی غالب شد. ابتدا محدودیت‌های اجتماعی و فرهنگی توجه افراد را جلب کرد اما در ادامه کارشناس متوجه تخریب محیط زیست شدند. از این رو تأکید شد شیوه کشاورزی با توجه به رویکرد مفهوم پایداری تغییر کند. دو سه سالی است که در دنیا بعد از مفهوم پایداری، مفهوم «بازیابی» مطرح شده است. یعنی افراد اقدامی را ملامت می‌کنند به دلیل کشت و تخریب‌های زیست محیطی که از جنگل، مراتع و ... داشته، بازیابی کند. در این مفهوم تأکید می‌شود صحه گذاری برای پایداری تولید یعنی تأکید بر شیوه‌های قبلی در حالی که تخریب‌ها نیاز به بازیابی دارد تا حیسات در کره خاکی ادامه پیدا کند. واقعیت این است که آنچه به چشم می‌آید وضعیت اقتصادی است. آنچه یک مقدار در درجه بعدی به چشم می‌آید وضعیت اجتماعی است؛ اما اینکه به دلیل بحث‌های زیست محیطی مثلاً نیشکر خوزستان تولید نشود یا به دلیل حفاظت از دریاچه ارومیه سبب کاشته نشود یا کشت چغندر توسعه پیداکنند، تصمیم‌گیری است چرا که تبعات دارد. ایجاد شغل برای کشاورزان فعال فعلی یک بحث است تأمین این کالاها بدون تهدید در راستای تأمین امنیت غذایی موضوع دیگر.

در بخش کشاورزی به ویژه در حوزه

آب و خاک دچار چالش‌های اساسی هستیم؟

وقتی عملکردها در بخش کشاورزی

مرو می‌شود، متوجه می‌شوم که بیشتر به امروزمان فکر کرده‌ایم؛ البته این مساله فقط مربوط به حوزه کشاورزی نبوده و سایر حوزه‌ها را نیز شامل می‌شود. حدود ۳۰ سال قبل مفهومی وارد ادبیات حوزه تولید شد به نام «پایداری»، به نظر می‌رسد این مفهوم در خیلی از بخش‌ها در حد حرف باقی مانده است. چه بسیار از پایداری زیست محیطی، اهمیت زیست بوم و ... صحبت می‌شود ولی در عمل قسمت پایداری فدا سایر امور شده است. هر اقدامی که انجام می‌شود باید منفعت اقتصادی، مقبولیت

عضو انجمن علوم خاک؛

## کشاورزی بالای جان می‌شود

را با منافع ملی هم راستا کنیم. کار دولت‌ها این است که منفعت آحاد مردم را با منفعت ملی هم راستا کنند. ششما وقتی در خیابان حرکت می‌کنید و به چراغ قرمز می‌رسید منفعت شخصی شاید عبور از چراغ قرمز را به شما توصیه کند اما دولت قانونگذاری می‌کند و چراغ قرمز کر می‌گذارد، پلیس می‌گذارد و افراد را توجیه می‌کند هنگام فرمز بودن چراغ افراد هر قدر هم عجله داشته باشند باید بایستند. این مقیاس دولت است و اگر نه اگر مقیاس رانندگان باشد هر کس می‌خواهد از هر کجا می‌خواهد عبور کند. در خیلی از بخش‌های دیگر هم این موضوع صادق است؛ در خودرو، مسکن و ... ، اما در کشاورزی به دلایلی که می‌شود به آن هفتم توسعه، مصوب می‌شود تا محدوده روستاها گسترش پیدا کند. روستایی که در حال خالی شدن است گسترش محدوده آن جز به ویلاسازی و به چه امر دیگری صرف می‌شود؟ این روستایان ویلا می‌زنند؟ ما که می‌شنیم از طرف افرات خانه‌ها روستا زمین کشاورزی است. چرا خودمان را وارد چاله ناپایداری می‌کنیم آن هم با قانون. اگر مفهوم پایداری درک می‌شود برنامه‌ها تغییر می‌کند. بسیاری از کارشناسان عنوان می‌کنند

در مقیاس کلان و در بلندمدت این حجم آبی که در خوزستان فرات است برای کشت نیشکر هزینه‌شود مقداره به صرفه نبوده و خوزستان را به شدت با مساله هم آبی مواجه خواهد شد ولی مزارع نیشکر توسعه پیدا کرد. و هنوز هم توسعه پیدا می‌کند. اصرار داریم در تولید برنج خودکفا شویم. این در راستای تغییر رویکرد کشت باید انجام شود. امروز در کشت می‌کنند. برنج کاشته می‌شود و چند سال قابلیت رشد دارد. افزایش زیر کشت محصولات کشاورزی و افزایش مصرف آب تهدیدکننده امنیت غذایی و امنیت ملی است. ایران پیش از انقلاب برای مصارف داخل پنیر وارد می‌کرد. واردات تا سال‌های بعد از انقلاب هم ادامه داشت. اتفاق خوبی که افتاد

### شرط استفاده از کارت‌های اعتباری روسی در تجارت ایران

از تحریم‌ها استفاده از آن در این کشور متوقف شد. البته هنوز در ارمنستان کاربرد دارد. مبرکیمی ادامه داد: با این حال چالشی که در مورد استفاده از کارت‌های پرداخت در تبالات تجاری بین ایران و روسیه وجود دارد این است ست که اعتبار موجود در این کارت‌ها در شرایط چندرخی بودن ارز در ایران با کدام یک از نرخ‌های ارز

کشور باید تبدیل شود؟ عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه اظهار کرد: در صورت تغییر سیاست‌های بانک مرکزی می‌توان این مدل از تسویه حساب را اجرا کرد. وی در مورد استفاده از ارزهای دیجیتال گفت: مانند روبل دیجیتال و ریال دیجیتال در معاملات طرفین گفت: این موضوع فعلاً در حد یک ایده است البته ارزهای

از بیسن خواهد رفت و آنها از سرمایه گذاری در این بازار دلسرد خواهند شد. **امسا از جمله اثرات مثبت این قانون بر بازار سرمایه را می‌توان به این موارد اشاره کرد:** افزایش تأمین مالی بخش های تولیدی و زیرساختی، قانون بان تسهیل دسترسی این بخش‌ها به منابع مالی، می‌تواند به افزایش سرمایه گذاری، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی کشور کمک کند. کاهش نرخ سود بانکی، با افزایش جذابیت سرمایه گذاری در بخش های تولیدی، تقاضا برای تسهیلات بانکی کاهش می‌یابد و این امر می‌تواند به کاهش نرخ سود بانکی منجر شود. افزایش عمق و نقدشوندگی بازار سرمایه، با ورود شرکت های جدید به بازار سرمایه و افزایش حجم معاملات، عمق و نقدشوندگی این بازار افزایش می‌یابد. کاهش ریسک سرمایه گذاری، این قانون با کاهش ریسک سرمایه گذاری در بخش های تولیدی و زیرساختی، می‌تواند اعتماد سرمایه گذاران را جلب کند. تنوع بخشی به سبد سرمایه گذاری، با ورود اوراق جدید به بازار سرمایه، تنوع در سبد سرمایه گذاری سرمایه گذاران افزایش می‌یابد. عمل کند و اطلاعات دقیق و به موقع در اختیار این قانون را در بازار سرمایه ایجاد می‌کند. آموزش سازمان ها و افراد، این قانون با حداقل مسیر قانون و تخلفات را به حداقل برسانند. ایجاد زیرساخت های لازم، به نحو احسن استفاده کنند. نظارت و پایش، سازمان بورس باید بر اجرای قانون تأمین مالی نظارت داشته باشد. ها نظارت و پایش دقیق داشته باشد. این نظارت باید در همه مراحل، از

طراحی شوند که ساده، سریع و کارآمد باشند تا سرمایه گذاران را دلسرد نکنند. نظارت؛ باید بر اجرای این قانون نظارت دقیق وجود داشته باشد تا از انحراف از مسیر و تخلفات جلوگیری شود. علاوه بر ایسن، اقدامات دیگری نیز می‌تواند برای جذب سرمایه گذاران و جلب اعتماد آنها در بازار سرمایه انجام شود، از جمله: کاهش نرخ سود بانکی، ثبات در نرخ ارز، افزایش شفافیت در اقتصاد، تقویت حاکمیت شرکی، ارائه آموزش های لازم به سرمایه گذاران و غیره. با انجام این اقدامات می‌توان بازار سرمایه را به بازاری جذاب و امن برای سرمایه گذاری تبدیل کرد و زمینه را برای رشد و توسعه اقتصادی کشور فراهم نمود.

**چه نکاتی باید در سنازمان بورس مدنظر قرار بگیرد تا این قانون در بازار سرمایه اجرا شود؟**

تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل های اجرایی، سنازمان بورس باید در اسرع وقت آیین نامه ها و دستورالعمل های اجرایی مربوط به قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها را تدوین و ابلاغ کند. این آیین نامه ها و دستورالعمل ها باید شفاف، جامع و کارآمد باشند و به گونه ای طراحی شوند که انحراف از مسیر قانون و تخلفات را به حداقل برسانند. ایجاد زیرساخت های لازم، به نحو احسن استفاده کنند. نظارت و پایش، سازمان بورس باید زیرساخت های لازم برای اجرای این قانون را در بازار سرمایه ایجاد کند. این زیرساخت ها شامل سامانه های الکترونیکی، نیروی انسانی متخصص و فرآیندهای کارآمد است. اطلاع رسانی و آموزش سازمان بورس باید اطلاع رسانی گسترده ای در مورد این قانون و نحوه اجرای آن به سرمایه گذاران، شرکت ها و سایر ذینفعان انجام دهد. همچنین باید آموزش های لازم را به این گروه ارائه دهد تا بتوانند از مزایای این قانون به نحو احسن استفاده کنند. نظارت و پایش، سازمان بورس باید بر اجرای قانون تأمین مالی نظارت داشته باشد. ها نظارت و پایش دقیق داشته باشد. این نظارت باید در همه مراحل، از

کشور در تولید شیر خودکفا شد؛ اما متأسفانه

به آنجا بسنده نکرديم و سياست‌های توسعه دامداري‌ها به سوي نژاد دام‌های پرخور و پرمصرف برای شيردهي بیشتر، ما را جز ۷ کشور نخست واردکننده ذرت قرار داد. در جو جز سه کشور اول هستيم. در کنگاله سبک همچنان زياداي نهنده‌های وارد می‌شود. یک چهارم فروش نفت کشور را مستقیم خرج واردات ذرت می‌کنيم.

**ارز آوری محصولات دامی کشور**

**چقدر است؟**
در تولید شیر بر برنامه جلونیفتم و امروز با ماژولینیات روبه‌رو هستيم. آقای وزیر چين می‌رود و می‌گوید خوشبختانه توافق حاصل شد که سيب و لبنیات مارا چين بخرد. ما لبنیات را با مقدار هزته و در دسر تولید می‌کنيم چقدر درآمد ارزی دارد؟ معتقدم خودکفای در شیر و لبنیات برای کشور ضروری بود اما ۵ هزار متر مکعب آب می‌دهد. خیلی موقع علم تولید مناسب به موضوع آب بر نمی‌گردد مشکل در عدم استفاده از بذر خوب است یا کود به موقع داده نشده است. میزان مصرف کود در کشور نسبت به میانگين آمار جهانی پایین‌تر است. ما کمتر از نیازی که بر آورد کرديم در حوزه کشاورزی کود مصرف بعضی گیاهان دارویی؛ زيره سبز، زيره سیاه، بابونه. ما در کشت زعفران مشکل داریم. قيمت جهانی پسته کشور افت قابل توجه داشته و تولید محصولات را اقتصادی نشان نمی‌دهد.

**چرا قیمت پسته ایران در بازارهای جهانی کاهش یافته، آیا تولید پسته در آمریکامنجر به این امر شده است؟**
بله. تولید کشورهای دیگر عملکرد ما را کاهش داده است. بهروری ما پایین است. ایران برای تولید پسته آب زیادی مصرف می‌کند. با وضعیت آب و خاک کشور باید از فکر صادرات و ارزآوری سيب، پرتقال، پسته، زردآلو و ... بیرون آمد.

**یکی از کارشناسان حوزه کشاورزی در مقایسه کود مصرفی ایران و ترکیه عنوان کرد یکی از دلایلی که خاک کشور در حال فقیر شدن است و اینکه راندمان تولید برخی محصولات پایین است به این بسر می‌گردد**

### اقتصاد کیش

روزنامه

جمله اعطای تسهیلات، استفاده از منابع و عملکرد شرکت‌ها انجام شود. همکاری با سایر دستگاه‌ها، سازمان بورس باید برای اجرای این قانون با سایر دستگاه‌های ذیربط مانند وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه همکاری کند. شفافیت، سنازمان بورس باید فرآیند پذیرش، عرضه و معاملات اوراق مربوط به این قانون را به طور شفاف به اطلاع عموم برساند. اطلاعات مربوط به شرکت های تولیدی و زیرساختی که از این قانون استفاده می‌کنند، باید به طور کامل و دقیق در دسترس سرمایه گذاران قرار گیرد. سنازمان بورس باید به طور مستمر گزارش‌هایی از عملکرد این قانون و اثرات آن بر بازار سرمایه منتشر کند. کارآمدی، فرآیند پذیرش، عرضه و معاملات اوراق مربوط به این قانون باید به گونه‌ای طراحی شود که ساده، سریع و کارآمد باشد. حمایت از سرمایه گذاران، سازمان بورس باید از حقوق و منافع سرمایه گذاران در ایسن زمینه حمایت کند. مکانیزم‌هایی برای جبران خسارات احتمالی سرمایه گذاران ایجاد نشود. با سوء استفاده‌ها و تخلفات در این زمینه قاطع برخورد شود. پویایی، سنازمان بورس باید به طور مستمر قوانین و مقررات مربوط به این قانون را با توجه به شرایط بازار و نیازهای سرمایه گذاران به روز رسانی کند. همچنین، از نوآوری‌های جدید در این زمینه استقبال شود. با تجارب سایر کشورها در این زمینه آشنا شده و از آنها الگوبرداری شود علاوه بر مولد فوق، سنازمان بورس باید موارد زیر را نیز مدنظر قرار دهد: تسهیل فرآیند ورود شرکت‌های تولیدی و زیرساختی به بازار سرمایه، ایجاد ابزارهای جدید مالی، جذب سرمایه گذاری خارجی، حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان با انجام این اقدامات، سازمان بورس می‌تواند به اجرای صحیح و موثر قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها در بازار سرمایه کمک کند و زمینه را برای رشد و توسعه اقتصادی کشور فراهم نماید.

کشاورز برای کشت، کود به اندازه

کافی استفاده نمی‌کند. از سوی دیگر

صدای تولیدکنندگان کودبلنداست

یارانه‌ای که به واردات کود تخصیص

داده شده منجر به این شده تا کشاورز

کود را با حجم بالا استفاده کند و در

ادامه سفرهای آب زیرزمینی تهدید

شده و آسیب جبران‌ناپذیری به آنها

وارد شود. اینجا یک تناقض وجود

دارد. بالاخره کود به نفع خاک هست

یا خیر؟ اگر مقید نسبت چطور است که

بخش کشاورزی ترکیه نسبت به ایران

مصرف کود بیشتری دارد؟

آمار و ارقام و مستندات جهانی نشان

می‌دهد قطعاً کود در افزایش عملکرد و

بهروری مؤثر است. یکی از دلایل بهروری

پایین ما میزان تولید به ازای آب مصرفی است

کشاورز به یک متره یک هکتاری کود

۵ هزار متر مکعب آب می‌دهد. خیلی موقع

علم تولید مناسب به موضوع آب بر نمی‌گردد

مشکل در عدم استفاده از بذر خوب است یا

کود به موقع داده نشده است. میزان مصرف

کود در کشور نسبت به میانگين آمار جهانی

پایین‌تر است. ما کمتر از نیازی که بر آورد

کرديم در حوزه کشاورزی کود مصرف

بعضی گیاهان دارویی؛ زيره سبز، زيره سیاه،

بابونه. ما در کشت زعفران مشکل داریم.

قیمت جهانی پسته کشور افت قابل توجه

داشته و تولید محصولات را اقتصادی نشان

نمی‌دهد.

**چرا قیمت پسته ایران در**

**بازارهای جهانی کاهش یافته، آیا**

**تولید پسته در آمریکامنجر به این امر**

**شده است؟**

بله. تولید کشورهای دیگر عملکرد ما

را کاهش داده است. بهروری ما پایین است.

ایران برای تولید پسته آب زیادی مصرف

می‌کند. با وضعیت آب و خاک کشور باید

از فکر صادرات و ارزآوری سيب، پرتقال،

پسته، زردآلو و ... بیرون آمد.

**یکی از کارشناسان حوزه**

**کشاورزی در مقایسه کود مصرفی**

**ایران و ترکیه عنوان کرد یکی از دلایلی**

**که خاک کشور در حال فقیر شدن است و**

**اینکه راندمان تولید برخی محصولات**

**پایین است به این بسر می‌گردد**



0902 299 2099 Hany\_tahrir

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱

سیمی فتوکپی

سنگه پرینت تایپ

